
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 1602 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 262 del 20-07-2016 
(n. 832 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: NOLO BAGNI CHIMICI PER IL PERIODO ESTIVO. AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO ED IMPEGNO DELLA SPESA. 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
VISTA la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 

- Il Comune di Ortona deve assicurare alla popolazione residente e non il servizio di bagni 
pubblici; 
- Gli unici due servizi in dotazione nel centro urbano versano in condizione di fatiscenza, 
tanto che quello ubicato in Porta Caldari è stato chiuso per carenze igieniche e strutturali; 
- In concomitanza del periodi estivo la città è meta di numerosi turisti, anche in 
considerazione delle numerose manifestazioni e spettacoli programmati; 

necessita quindi assicurare la presenza in città di almeno quattro servizi igienici funzionanti, da 
posizionarsi nelle zone più frequentate, il tutto per motivi igienico sanitari e di decoro; 
RITENUTO  di dover procedere con urgenza al noleggio di n. 4 bagni chimici per la durata di due 
mesi, compreso l’onere di pulizia e manutenzione; 
CONSIDERATO che: 
- l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del comma 450 dell’art. 1 
L.296/2006, ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare l’acquisto con modalità non 
elettronica per importi inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale importo dovrà tenere conto 
della non applicazione del principio artificioso del frazionamento, pena l’elusione dell’obbligo 
normativo; 
- per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura tramite il mercato libero in quanto l’importo 
presuntivo della fornitura è inferiore a 1000 euro; 



Pag. 2 di 2 

VISTI  i preventivi rimessi dalle ditte specializzate: 
- SIAL Ambiente srl con sede in L’Aquila, concessionaria SEBACH, che ha richiesto il 
prezzo a corpo di euro 1.000,00 oltre IVA; 
- CO.GE.PI.sas con sede in Pescara, concessionaria NOBA srl, che ha richiesto il prezzo a 
corpo di euro 800,00  oltre IVA; 

VALUTATO  congruo e conveniente il preventivo rimesso dalla concessionaria NOBA Srl ; 
VISTO  l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INPS n. 3546297 del 24.06.2016, scadenza 22.10.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: XA9199DB5A; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 
2. Di affidare alla ditta NOBA Srl con sede in Via Mogna, n. 7, 83031 Ariano Irpino (Av), p.iva 

02344040643,  il servizio in economia a cottimo fiduciario di NOLO di n. 4 bagni chimici per 
la durata di 2 mesi, da posizionarsi nel centro urbano, compreso ogni onere di trasporto, 
installazione, pulizia e sanificazione settimanale, rimozione a fine noleggio, al costo di €   
800,00 a corpo oltre Iva; 

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo 40103005 
Impegno n. 20160002264 

Codice creditore NOBA Srl 
Nome creditore 164903 

 Partita Iva 02344040643 
Indirizzo Via Mogna, n. 7, 83031 Ariano Irpino (Av), 
Causale NOLO BAGNI CHIMICI PERIODO ESTIVO 

CIG  XA9199DB5A 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo €  976,00  IVA inclusa 
-Di imputare la spesa complessiva di euro  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
2016 40103005 976,00 

 
-Di provvedere con separato atto alla liquidazione della prestazione previa emissione di fattura e 
verifica della regolarità da parte del Servizio LL.PP. 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott.ssa Mariella Colaiezzi 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22 luglio 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


